
ID formuláře: 2022/90 Datum a čas: 27.7.2022 18:25 [1/22]

Formulář AP MAS pro OPZ+
  Verze: 1.0  Stav: Uveřejněno

Vyplňte název akčního plánu MAS pro OPZ+
Akční plán MAS Pobeskydí pro OPZ+

1 Cílové skupiny

1.1 Označení CS včetně její velikosti ve vazbě na stanovené 
hodnoty indikátorů

Název cílové skupiny
Veřejnost a osoby ohrožené sociálním vyloučením

Uveďte charakteristiku cílové skupiny, pokud relevantní i její podrobnější členění

Cílovou skupinu tvoří veřejnost (70 693 obyvatel Pobeskydí k 31. 12. 2020) a dílčí cílové 
skupiny, které jsou sociálně vyloučené nebo ohrožené vyloučením a které je vhodné začlenit do 
místní komunity a společně s komunitou řešit jejich problémy.

Jedná se o seniory ohrožené sociálním vyloučením (odhad 6,5 tis. osob ve věku 65+), 
neformální pečující (1,5 až 2 tis. osob; 2–3 % obyvatel), rodiny s dětmi, vč. nízkopříjmových, 
vícečetných a neúplných (10 tis. rodin), obyvatele sociálně vyloučené lokality v Horní Suché (cca 
700 osob) a další osoby, které jsou v důsledku své nepříznivé životní situace či hendikepu 
ohroženy sociálním vyloučením. Další cílovou skupinou jsou členové komunity, kteří disponují 
potenciálem pro její rozvoj a jejich vnitřní zdroje může komunita využít. Specifickou cílovou 
skupinou jsou zástupci obcí, spolků, NNO, poskytovatelů sociálních a obdobných služeb (cca 
150 osob).

Seniory (zj. osamělé) trápí izolace a nemožnost zapojit se do komunity. Neformální pečující se 
často cítí v péči sami a izolovaní. Kromě odborné pomoci jim může pomoci i kontakt s dalšími 
neformálními pečujícími. Nejen rodiny s dětmi a sociálně znevýhodněné osoby čelí různým 
rizikům, např. zadlužení, závislosti, nezaměstnanosti, dysfunkčnosti rodin. Významnými tématy 
jsou propojování rodinného a profesního života (např. péče o děti o prázdninách) a zapojení 
jednotlivců i rodin s dětmi (vč. novousedlíků a mladých rodin) do komunitního života a využití 
jejich potenciálu.

Společnou charakteristikou dílčích cílových skupin je existence určitého sociálního problému či 
znevýhodnění, které je ohrožuje či vylučuje ze společnosti. Na jednu stranu může komunita 
přispět k vyřešení jejich problému a na druhou stranu daný člen komunity může přispět 
komunitě svým potenciálem.



ID formuláře: 2022/90 Datum a čas: 27.7.2022 18:25 [2/22]

Popište existující bariéry, které CS brání účinně řešit dané problémy a naplňovat svoje potřeby

V Pobeskydí narůstá vlivem celospolečenské situace izolovanost rodin i jednotlivců, a to i 
vlivem koronavirové epidemie. Obyvatelé o svých problémech nemluví a často se stydí vyhledat 
pomoc. Na druhou stranu mají někteří zájem druhým pomáhat, ale chybí jim kompetence. Lidé 
v území mají možnost setkávat se a sdružovat v tradičních místních spolcích. Znevýhodnění 
členové komunity se do těchto zavedených struktur často těžko dostávají a bojují s různými 
vnitřními bariérami souvisejícími s pocity méněcennosti a nesounáležitosti s danou skupinou 
lidí. V území téměř chybí vzájemná výměna zkušeností, systémová komunitní práce a komunitní 
programy, které cílí na propojování komunity a svépomoc. Chybí mezigenerační a prorodinné 
programy, dobrovolnické programy, programy propojující lidi s obdobnými problémy, aktivity 
zaměřené na zapojování mladých lidí, rodin i novousedlíků do komunity.

Popište dosavadní způsoby řešení daných problémů a jejich účinnost a efektivitu

Problémy se zapojováním členů do komunity zatím nebyly v území ve větším rozsahu 
systematicky řešeny. Aktivně funguje komunitní centrum Tulipán v Horní Suché, které 
postupně aktivizuje členy, posiluje jejich sebedůvěru a vede k zplnomocnění. Další komunitní 
centra v území většinou slouží jako zázemí pro spolkovou činnost a různé společenské, kulturní 
či sportovní akce. Chybí ovšem prvek systémové komunitní práce. Dílčí aktivity realizují místní 
organizace či aktivní členové komunity s cílem propojování různých skupin. Většinou se jedná o 
jednorázové akce (např. vystoupení dětí pro klub seniorů) nebo aktivity navázané na projekty 
(svépomocné skupiny pro pečující). Lidé mají možnost se zapojit do místních spolků, které jsou 
věkově (např. kluby seniorů) či zájmově orientované. Některé obce dotačně motivují místní 
spolky k zapojování dětí do jejich činnosti nebo k práci pro místní komunitu.

Identifikujte rizika, která by mohla nastat v případě, že se nepodaří najít a realizovat vhodná 
řešení daných problémů CS

Pokud bude přetrvávat neřešení problémů cílové skupiny, hrozí riziko větší izolace jednotlivců a 
rodin, snížení soudržnosti komunity a úpadek stávajícího spolkového a společenského života. 
Nedojde k využití potenciálu cílové skupiny pro dobro komunity a využití jejích vnitřních zdrojů 
k řešení problémů jednotlivců či rodin vzájemnou výpomocí. Chybějící komunitní práce 
v některých oblastech povede k prohloubení problémů sociálního vyloučení (minoritní 
komunity, pečující, senioři, nízkopříjmové rodiny). Zvýší se riziko tlaku na sociální a další 
odborné služby a jejich přetížení, což povede k vyšším finančním požadavkům a tlaku na obce. 
Což ve svém důsledku může vést ke zvýšení sociálního vyloučení a zhoršení životní situace 
členů komunity.

Popište zdroje, silné stránky a potenciál území k řešení identifikovaných problémů a potřeb CS

V území můžeme stavět na zájmu obcí, spolků, NNO, poskytovatelů sociálních služeb a dalších 
aktérů řešit daný problém. Dalšími silnými stránkami jsou zkušenosti s realizací obdobných 
aktivit v minulosti a vytvořené vazby mezi aktéry. Zmínit lze dlouholeté zkušenosti s řešením 
sociálního začleňování při komunitním centru v Horní Suché. Při řešení problému lze stavět na 
dobré spolupráci obcí, místních spolků, NNO a škol. Výhodou je fungující spolkový a 
společenský život, který může být základem pro další rozvoj komunitního života a podporu 
programů zaměřených na zatím netradiční témata dobrovolnictví, sousedské výpomoci, 



ID formuláře: 2022/90 Datum a čas: 27.7.2022 18:25 [3/22]

mezigeneračního setkávání a spolupráce, zapojování novousedlíků, rodin s dětmi i 
prohlubování sounáležitosti místních podnikatelů s komunitou apod. Přímo MAS Pobeskydí má 
zkušenosti se zapojováním komunity, setkáváním a propojováním místních aktérů.

1.1.1 Opatření

Název opatření
Posílení role komunity

Popište konkrétní opatření akčního plánu, které reaguje na řešení jednotlivých problémů 
CS v oblasti aktivního začleňování (včetně identifikace, na který problém / potřebu 
opatření reaguje) a uveďte návaznost na OPATŘENÍ z koncepční části Strategie CLLD

Opatření reaguje na potřebu aktivizace místní komunity k řešení sociálních problémů a 
potřeb jejími vnitřními zdroji a zvýšení sebedůvěry a zodpovědnosti jejích členů. Bude 
podpořena komunitní práce a realizace komunitních aktivit. Na úvod proběhne mapování 
potřeb komunity. V další fázi budou místní komunita a její členové motivováni k řešení 
jejích konkrétních potřeb prostřednictvím realizace komunitních aktivit, které si komunita 
stanoví, připraví a zrealizuje. Budou realizovány např. venkovské komunitní tábory, 
svépomocné skupiny pro pečující, mezigenerační a prorodinné programy, dobrovolnické 
programy apod. Všechny dílčí aktivity budou koordinovány s dalšími opatřeními.

Opatření navazuje na specifický cíl 2.1 a opatření 2.1.2 Komunitní aktivity a programy 
koncepční části strategie CLLD MAS Pobeskydí.

Popište cílový stav, kterého má být dosaženo prostřednictvím realizace příslušných 
opatření u jednotlivých problémů CS

Veřejnost a dílčí cílové skupiny budou zapojeny do průzkumu potřeb a do přípravy 
souvisejících komunitních aktivit a programů. Vytvoří se prostor pro řešení problémů a 
potřeb (izolace, propojování, výpomoc apod.) a využití potenciálů členů komunity, vč. 
sociálně znevýhodněných rodin i jednotlivců. Mezigenerační a prorodinné programy 
povedou ke snížení izolace seniorů, rodin, k posílení rodinných vazeb a zvýšení potenciálu 
vzájemné výpomoci. Svépomocné skupiny propojí zejména pečující. V sociálně vyloučené 
lokalitě bude pokračovat komunitní práce vedoucí k zplnomocnění komunity a podpoře 
rodin. Místní spolky pro děti připraví komunitní venkovské tábory, které děti propojí 
s komunitou a které pomohou i rodičům v zajištění péče o prázdninách. Opatření přispěje 
ke zvýšení sebedůvěry a zodpovědnosti členů komunity i místních organizací a k hledání 
cest vzájemné pomoci.

Výčet indikátorů pro akční plán

Kód 
indikátoru

Název indikátoru
Uplatňuje 
se?

Cílová 
hodnota 
indikátoru

Způsob stanovení cílové hodnoty

Zejména u venkovských komunitních táborů lze 
očekávat získání podpory dosahující 40 hod. Vždy 
se za rodinu počítá jeden z rodičů. Na základě 
zkušeností s realizací obdobných projektů 



ID formuláře: 2022/90 Datum a čas: 27.7.2022 18:25 [4/22]

600000
Celkový 
počet 
účastníků

Ano 500

příměstských táborů lze odhadovat počet osob s 
dosaženou podporou 40 hod. na osm osob na 
jeden turnus (děti se účastní opakovaně, část dětí 
jsou sourozenci). V akčním plánu můžeme počítat 
s cca 50 turnusy, tj. 400 osobami. Komunitní 
práce počítá s intenzivnějším zapojení (40 hod. a 
více) v jednotlivých komunitách (6-10) cca 10-15 
osob/komunitu tj. 100 osob. Bude se jednat o 
účastníky sousedských setkání, mezigeneračních a 
prorodinných programů, svépomocných skupin a 
dalších komunitních aktivit.

670012
Kapacita 
podpořených 
služeb

Ano 311

Kapacita podpořených služeb je určena na základě 
0,5 úvazku komunitního pracovníka + DPP cca 0,3 
úvazku (zaokrouhleno na 1 celý) a kapacity 
příměstských táborů, kde vycházíme z 
předpokladu kapacity všech příměstských táborů 
realizovaných v průběhu jednoho roku 310 dětí.

670102
Využívání 
podpořených 
služeb

Ano 200

Do tohoto indikátoru jsou započteny podpořené 
osoby, u kterých podpora nepřesáhne 40 hod. 
Bude se jednat o účastníky komunitních programů 
a aktivit v komunitách (cca 6-10), u kterých dojde 
k zaznamenání jejich účastí, tj. cca 20-30 osob
/komunitu (cca 200 osob). Půjde o účastníky 
mezigeneračních a prorodinných programů, 
svépomocných skupin, sousedských setkání a 
dalších komunitních aktivit. U větší části účastníků 
očekáváme, že nebudou od nich získány potřebné 
údaje pro průkaznou evidenci jejich účasti.

551022

Počet 
podpořených 
komunitních 
aktivit

Ano 6

Jedná se o jednotlivé typy komunitních aktivit, 
které budou v rámci opatření realizovány, a to: - 
mezigenerační program - prorodinný program - 
svépomocná skupina - výchovně/vzdělávacích a 
edukačních aktivity - aktivity podporující 
zapojování CS do dobrovolnické činnosti - 
venkovský komunitní tábor

1.1.1.1 Aktivity realizované v rámci akčního plánu v 
přímé vazbě na zjištěné potřeby CS

Stručný popis jednotlivých aktivit realizovaných v rámci akčního plánu, vč. určení CS z 
kapitoly 1, pro kterou je daná aktivita určená, a jejich vazba na výzvu ŘO OPZ+, včetně 
popisu vzájemné vazby mezi jednotlivými aktivitami či jejich návaznosti na jiné 
operační programy

Název realizované aktivity
Posílení role komunity



ID formuláře: 2022/90 Datum a čas: 27.7.2022 18:25 [5/22]

Stručný popis obsahu aktivity vč. vymezení časového rámce

Na základě analýzy potřeb CS a projednání akčního plánu a v severní části území bude 
podpořena komunitní práce pod vedením komunitních pracovníků (0,5 úvazku, DPP). 
Po celý projekt bude v Horní Suché (SVL) pokračovat komunitní práce a podpora rodin 
(vč. venkovských komunitních táborů). Postupně se komunitní práce a aktivity 
nastartují v dalších komunitách. V prvním roce realizace projektu (2023) se připraví 
svépomocné skupiny, mezigenerační a prorodinné programy a následně otestují. Dále 
v západní části území, kde je potřeba zajistit péči o děti o prázdninách, společně 
s místními spolky připravíme a realizujeme min. 27 venkovských příměstských táborů.

Očekává se úzká vazba na aktivity rozcestník pro potřebné a koordinace a síťování. 
Iniciovány mohou být projekty do OP JAK, SZP, OPZ+ atd.

Vyčíslení finanční nákladovosti řešení jednotlivých aktivit (tj. částka celkových 
způsobilých výdajů na realizaci aktivity)

Celkové způsobilé výdaje: 3 723 840,47 Kč

Osobní výdaje (úvazek 0,5 komunitního pracovníka + cca 8 000 hod. DPP komunitní 
pracovník, komunitní aktivity, venkovské komunitní tábory, lektoři): 2 641 504,96 Kč

Paušální výdaje: 1 082 335,51 Kč (cca 41 % osobních výdajů)

Popis způsobu realizace a zajištění aktivity

MAS tuto projektovou aktivitu realizuje sama (pracovníky MAS v rámci 
realizačního týmu)
Ano

MAS tuto projektovou aktivitu realizuje ve spolupráci s partnerem s finanční 
účastí
Ano

MAS tuto projektovou aktivitu realizuje dodavatelsky pomocí veřejné zakázky
Ne

Komentář

Aktivita je realizována MAS Pobeskydí. Očekává se spolupráce místních organizací, 
spolků např. hasiči, sportovní spolky, skauti a další zájmové spolky, případně 
místní knihovny či sdružení rodičů. S některými již byla navázána spolupráce při 
přípravě této aktivity.

Na dílčích aktivitách, a to svépomocných skupinách se budou podílet partneři 
zajišťující realizaci aktivity Rozcestník pro potřebné, a to s ohledem na blízký 
kontakt s cílovou skupinou neformálních pečujících.



ID formuláře: 2022/90 Datum a čas: 27.7.2022 18:25 [6/22]

1.1.2 Opatření

Název opatření
Koordinace a síťování

Popište konkrétní opatření akčního plánu, které reaguje na řešení jednotlivých problémů 
CS v oblasti aktivního začleňování (včetně identifikace, na který problém / potřebu 
opatření reaguje) a uveďte návaznost na OPATŘENÍ z koncepční části Strategie CLLD

Jedná se o , které reaguje na průřezové opatření (které se týká i druhé cílové skupiny)
potřebu systémového přístupu. Opatření se zaměřuje na koordinaci všech opatření 
akčního plánu a v návaznosti na danou cílovou skupinu i na koordinaci dílčích komunitních 
aktivit a programů a průběžné předávání informací o průběhu a výsledcích projektů 
místním aktérům i veřejnosti.

Opatření navazuje na specifický cíl 2.1 a opatření 2.1.1 Zlepšení nabídky sociálních, 
zdravotních a obdobných služeb a opatření 2.1.2 Komunitní aktivity a programy koncepční 
části strategie CLLD MAS Pobeskydí.

Popište cílový stav, kterého má být dosaženo prostřednictvím realizace příslušných 
opatření u jednotlivých problémů CS

Koordinátor bude v úzkém spojení s komunitním pracovníkem (každodenní spolupráce). 
Bude koordinovat jednotlivá setkání místních komunit, komunitní programy a aktivity. 
Informace o probíhající komunitní práci a jejích výsledcích bude předávat platformám 
místních aktérů (více o platformách je popsáno u druhé cílové skupiny). Díky koordinaci 
všech aktivit bude cílové skupině nabízena podpora napříč všemi opatřeními a aktivitami 
podle jejích potřeb. Dále je toto opatření popsáno u druhé cílové skupiny, osoby a rodiny 
v nepříznivé sociální situaci.

Výčet indikátorů pro akční plán

Kód 
indikátoru

Název indikátoru
Uplatňuje 
se?

Cílová 
hodnota 
indikátoru

Způsob stanovení cílové hodnoty

600000
Celkový 
počet 
účastníků

Ne

670012
Kapacita 
podpořených 
služeb

Ano 1

Kapacita se odvíjí od 0,8 úvazku koordinátora. S 
ohledem, že se jedná o průřezové opatření (a 
formulář neumožňuje uvádět nižší hodnotu než 1 
je u této skupiny uvedena kapacita podpořených 
služeb v hodnotě 1, která odpovídá i druhé cílové 
skupině. U druhé cílové skupiny je uveden 
indikátor Využívání podpořených služeb.

Využívání 



ID formuláře: 2022/90 Datum a čas: 27.7.2022 18:25 [7/22]

670102 podpořených 
služeb

Ne

1.1.2.1 Aktivity realizované v rámci akčního plánu v 
přímé vazbě na zjištěné potřeby CS

Stručný popis jednotlivých aktivit realizovaných v rámci akčního plánu, vč. určení CS z 
kapitoly 1, pro kterou je daná aktivita určená, a jejich vazba na výzvu ŘO OPZ+, včetně 
popisu vzájemné vazby mezi jednotlivými aktivitami či jejich návaznosti na jiné 
operační programy

Název realizované aktivity
Koordinace a síťování

Stručný popis obsahu aktivity vč. vymezení časového rámce

Jedná se o průřezovou aktivitu. Koordinátor (0,8 úvazku) bude s úzkém spojení 
s komunitním pracovníkem (každodenní spolupráce). Bude koordinovat jednotlivá 
setkání místních komunit, komunitní programy, aktivity, tábory. Informace 
o probíhající komunitní práci a jejích výsledcích bude předávat platformám místních 
aktérů. Blíže je to popsáno u další cílové skupiny, osob a rodin v nepříznivé sociální 
situaci. Aktivita bude probíhat po celou dobu realizace prvního projektu.

Vyčíslení finanční nákladovosti řešení jednotlivých aktivit (tj. částka celkových 
způsobilých výdajů na realizaci aktivity)

Celkové způsobilé výdaje: 1 233 552,10 Kč (odpovídá polovině výdajů na aktivitu)

Osobní výdaje (úvazek 0,8 koordinátora, DPP odborníci a lektoři): 881 384,34 Kč

Paušální výdaje: 352 167,76 Kč (cca 40 % osobních výdajů)

Popis způsobu realizace a zajištění aktivity

MAS tuto projektovou aktivitu realizuje sama (pracovníky MAS v rámci 
realizačního týmu)
Ano

MAS tuto projektovou aktivitu realizuje ve spolupráci s partnerem s finanční 
účastí
Ne

MAS tuto projektovou aktivitu realizuje dodavatelsky pomocí veřejné zakázky
Ne



ID formuláře: 2022/90 Datum a čas: 27.7.2022 18:25 [8/22]

Komentář

Aktivita bude realizována koordinátorem. Dílčích aktivit (např. setkání platforem) 
se budou dle potřeby účastnit k partneři projektu, ovšem ve vazbě na klíčové 
aktivity, do kterých jsou primárně zapojeni.

1.2 Označení CS včetně její velikosti ve vazbě na stanovené 
hodnoty indikátorů

Název cílové skupiny
Osoby a rodiny v nepříznivé sociální situaci

Uveďte charakteristiku cílové skupiny, pokud relevantní i její podrobnější členění

Cílová skupina osob a rodin v nepříznivé sociální situaci je tvořena osobami sociálně 
vyloučenými a sociálním vyloučením ohroženými a další jednotlivci i rodinami, které jsou v 
nepříznivé a tíživé sociální situaci. Jedná se o seniory ohrožené sociálním vyloučením (odhad 
6,5 tis. osob ve věku 65+), neformální pečující (cca 1,5 až 2 tis. osob; 2-3 % obyvatel), rodiny 
s dětmi (cca 10 tis. rodin), obyvatele sociálně vyloučené lokality v Horní Suché (cca 700 osob), 
mladé dospělé (cca 5,5 tis. osob) a další osoby, které jsou v důsledku své nepříznivé životní 
situace (předluženost, závislosti, příslušnost k národnostní menšině, nezaměstnanost, bez 
přístřeší, péče o blízké atd.) či hendikepu ohroženy sociálním vyloučením či sociálně vyloučené. 
Pro tyto cílové skupiny je v Pobeskydí typický ostych a stud. Často nechtějí být na obtíž a mají 
pocit, že se musí o sebe a své blízké postarat samy. Neví, jaké mají možnosti dostupné pomoci 
a problém neřeší. Problém se prohlubuje a nabalují se další. Kvalita jejich života se snižuje a 
zvyšuje se jejich izolace. Je potřeba tyto lidi aktivně vyhledávat a nasměrovat na dostupnou 
odbornou pomoc a sociální služby a vhodně je motivovat, aby tuto pomoc využili. Samostatnou 
cílovou skupinou jsou neformální pečující. Rodina často chce splnit přání příbuzného zůstat 
doma a v pozdější fázi i odejít v rodinném kruhu, ale nedostatek informací a chybějící podpora 
je pro ně překážkou. Vedlejší cílovou skupinou jsou organizace pomáhající potřebným, a to 
obce, NNO, poskytovatelé sociálních a obdobných služeb (cca 150 osob), kterým chybí 
vzájemné setkávání a informování, společné koncepční řešení aktuálních sociálních témat 
(např. péče o seniory, dostupnost a financování sociálních služeb) a komunitní plánování 
sociálních služeb ve venkovských obcích.

Popište existující bariéry, které CS brání účinně řešit dané problémy a naplňovat svoje potřeby

Prvotní bariérou, která brání cílové skupině řešit své problémy, je neuvědomění si své situace, 
ostych, nedostatek informací o dostupné pomoci i nedostupnost občanských poraden a sociální 
práce. Ve venkovském prostoru chybí koncepční přístup místních aktérů a sociální práce na 
obcích. Lidé se nemají, na koho se v území obrátit. Venkovské obce mají nízkou úroveň 
kompetencí v řešení sociálních problémů a potřebným neumí adekvátně pomoci. Občanské 
poradny či příslušné odbory obcí s rozšířenou působností působí ve velkých okolních městech a 



ID formuláře: 2022/90 Datum a čas: 27.7.2022 18:25 [9/22]

jejich dosah na venkov je nedostatečný. Potřebný musí na tato místa dojíždět, což může být pro 
některé potřebné významnou bariérou. Bariérou je i nízká informovanost, setkávání místních 
aktérů, chybějící systematický přístup k zajištění pomoci pro cílovou skupinu a efektivní 
komunitní plánování ve venkovských obcích.

Popište dosavadní způsoby řešení daných problémů a jejich účinnost a efektivitu

Potřebné informace a pomoc je možné zajistit sociální prací a odborným sociálním 
poradenstvím dostupným pouze ve větších okolních městech, které jsou pro některé potřebné 
nedostupné. V některých obcích je sociální pracovník a odborné sociální poradenství dostupné, 
ale jejich územní působnost je omezená. Určitou pomoc a informace získají potřební 
prostřednictvím základního sociálního poradenství sociálních služeb, které v území působí. 
Jejich efekt a účinnost je nízká s ohledem na jejich omezený dosah. V území byly realizovány 
úspěšné projekty zaměřené na podporu pečujících, které ovšem byly závislé na externích 
finančních zdrojích a po skončení financování byla činnost ukončena. Snaha o systematický 
přístup prostřednictvím komunitního plánování sociálních služeb na úrovni ORP často selhává 
pro velikost dotčeného území a nedostatečný důraz na venkovské obce.

Identifikujte rizika, která by mohla nastat v případě, že se nepodaří najít a realizovat vhodná 
řešení daných problémů CS

Neřešením daných problémů cílové skupiny hrozí zhoršení její sociální situace a riziko 
zvýšeného výskytu sociopatologických jevů (závislosti, kriminalita, zadlužení) a zhoršení životní 
úrovně. U cílové skupiny seniorů a neformálních pečujících může neřešení problémů vést 
k neudržitelnému růstu zájmu o umístění do pobytových zařízení. Chybějící sociální práce a 
systémový přístup k zajištění pomoci na venkově povede ke zvýšení tlaku na obce řešit 
problémy potřebných ad-hoc při zhoršení zdravotního stavu či sociálního problému. 
Z dlouhodobého pohledu nízká informovanost, chybějící systémový přístup a společné řešení 
aktuálních témat na úrovni obcí či mikroregionů povedou k ohrožení dostupnosti sociální práce 
a sociálních služeb a snížení kvality života místních obyvatel. K tomu bude přispívat i tlak státu a 
kraje řešit a spolufinancovat sociální oblast na úrovni obcí.

Popište zdroje, silné stránky a potenciál území k řešení identifikovaných problémů a potřeb CS

V území můžeme stavět na zájmu obcí, příslušných odborů sociální práce obcí s rozšířenou 
působností, poskytovatelů sociálních služeb a dalších aktérů řešit daný problém. V území 
převládá silné přesvědčení, že je potřeba problém řešit. Můžeme stavět na zkušenostech 
s obdobnými projekty místních poskytovatelů sociálních či zdravotních služeb realizovanými 
v minulosti především ve vztahu k neformálním pečujícím. Silnou stránkou je i dostupnost 
potenciálních partnerů a spolupracujících organizací, které disponují kvalifikovaným a 
motivovaným personálem. Důležité je zmínit i podporu obcí s rozšířenou působností a 
krajského úřadu. Rovněž venkovské obce potřebu vnímají a mají zájem se do řešení zapojit a 
oceňují iniciativu místní akční skupiny se tématu chopit.

1.2.1 Opatření

Název opatření



ID formuláře: 2022/90 Datum a čas: 27.7.2022 18:25 [10/22]

Rozcestník pro potřebné

Popište konkrétní opatření akčního plánu, které reaguje na řešení jednotlivých problémů 
CS v oblasti aktivního začleňování (včetně identifikace, na který problém / potřebu 
opatření reaguje) a uveďte návaznost na OPATŘENÍ z koncepční části Strategie CLLD

Opatření reaguje na nedostatečnou sociální práci a na chybějícího sociálního pracovníka ve 
venkovských obcích. Opatřením bude podpořena sociální práce v Pobeskydí v úzké 
spolupráci s ORP, krajem a místními aktéry. Práce sociálního pracovníka je postavena na 
osobním přístupu. Na začátku bude navazovat kontakty a budovat své místo v komunitě. 
Úlohou sociálního pracovníka bude vyhledání potřebného (první kontakt), zmapování jeho 
potřeb a zdrojů pomoci, nasměrování na vhodné sociální či obdobné služby a instituce. 
Současně bude poskytnuto poradenství, zaškolení a podpora pro neformální pečující a 
podle potřeby i dluhové poradenství pro potřebné. Sociální pracovník bude rovněž 
mapovat dostupnost služeb a věnovat se osvětové činnosti.

Opatření navazuje na specifický cíl 2.1 a opatření 2.1.1 Zlepšení nabídky sociálních, 
zdravotních a obdobných služeb koncepční části strategie CLLD MAS Pobeskydí.

Popište cílový stav, kterého má být dosaženo prostřednictvím realizace příslušných 
opatření u jednotlivých problémů CS

Osoby a rodiny v nepříznivé sociální situaci budou vědět, že v území působí sociální 
pracovník, který je vyslechne a nasměruje na pomoc v závislosti na konkrétním problému. 
Podle potřeby bude následně monitorovat jejich situaci. Sociální pracovník bude rovněž 
aktivně vyhledávat potřebné a bude jim nabízet možnou pomoc. Dále bude poskytováno 
základní poradenství a zaškolení pro pečující a podle potřeby dluhové poradenství. Klíčová 
bude úzká spolupráce s příslušnými odbory obcí s rozšířenou působností i poskytovateli 
sociálních služeb působícími na daném území. Potřebný díky sociálnímu pracovníkovi 
dostane potřebné informace a bude nasměrován na úřednice ORP a další organizace, které 
mu mohou pomoci. Rovněž venkovské obce budou se sociálním pracovníkem v kontaktu, 
budou mít k dispozici aktuální informace o dostupnosti služeb a budou ho moci upozornit 
na potenciálně potřebné ve své obci.

Výčet indikátorů pro akční plán

Kód 
indikátoru

Název indikátoru
Uplatňuje 
se?

Cílová 
hodnota 
indikátoru

Způsob stanovení cílové hodnoty

600000
Celkový 
počet 
účastníků

Ne

670012
Kapacita 
podpořených 
služeb

Ano 1
Kapacita podpořených služeb je určena na základě 
1,0 úvazku sociálních pracovníků.

Sociální práce bude poskytována formou prvního 
kontaktu s potřebným, zmapování jeho potřeb a 
dostupných zdrojů a nasměrování na dostupné 
sociální služby a další instituce. Na základě 
zkušeností poskytovatelů sociálních služeb, obcí s 



ID formuláře: 2022/90 Datum a čas: 27.7.2022 18:25 [11/22]

670102
Využívání 
podpořených 
služeb

Ano 200

rozšířenou působnosti a realizovaných obdobných 
projektů v jiných regionech odhadujeme, že při 
kapacitě 1 úvazku se poskytne podpora cca 40 
osobám ročně. Do této hodnoty nejsou započteny 
telefonické konzultace a krátké konzultace na 
setkáních s místní komunitou, jejich doložení je 
problematické. Lze očekávat, že se někteří 
potřební budou na sociálního pracovníka obracet 
opakovaně. Ze začátku realizace se očekává nižší 
počet osob, než se služba dostane do povědomí. 
Za celou dobu realizace akčního plánu očekáváme 
podporu 200 osob. Sociální práce poskytovaná 
opatřením nepočítá s podporou osob 40 hod. a 
více. Půjde zejména o první kontakt s potřebným, 
zmapování potřeb a dostupných zdrojů a jeho 
nasměrování na dostupné sociální či obdobné 
služby a instituce.

1.2.1.1 Aktivity realizované v rámci akčního plánu v 
přímé vazbě na zjištěné potřeby CS

Stručný popis jednotlivých aktivit realizovaných v rámci akčního plánu, vč. určení CS z 
kapitoly 1, pro kterou je daná aktivita určená, a jejich vazba na výzvu ŘO OPZ+, včetně 
popisu vzájemné vazby mezi jednotlivými aktivitami či jejich návaznosti na jiné 
operační programy

Název realizované aktivity
Rozcestník pro potřebné

Stručný popis obsahu aktivity vč. vymezení časového rámce

Na základě průzkumu potřeb cílové skupiny a komunitního projednání akčního plánu 
bude sociální práce nastartována ve východní části území. Sociální pracovník bude na 
začátku (v prvních měsících realizace projektu) navazovat kontakty, mapovat 
dostupnost sociálních služeb a budovat své místo v komunitě. Postupně se začne 
věnovat svému hlavnímu úkolu, a to prvnímu kontaktu s potřebným, tj. vyhledání 
potřebného, zmapování jeho potřeb a zdrojů pomoci a nasměrování na vhodné 
sociální či obdobné služby, úřad práce, odbory či oddělení ORP a další odborníky či 
instituce. Podle dohody bude průběžně předávat informace o své činnosti obcím 
s rozšířenou působností. Sociální pracovník se bude rovněž věnovat základnímu 
poradenství a zaškolení pro pečující a osvětové činnosti. Aktivita bude probíhat po 
celou dobu realizace projektu. Počítá se se zapojením dvou sociálních pracovníků po 
0,5 úvazcích.

Vyčíslení finanční nákladovosti řešení jednotlivých aktivit (tj. částka celkových 
způsobilých výdajů na realizaci aktivity)



ID formuláře: 2022/90 Datum a čas: 27.7.2022 18:25 [12/22]

Celkové způsobilé výdaje: 2 839 570,61 Kč

Osobní výdaje (úvazek 1 sociálního pracovníka, DPP odborníci): 2 064 238,32 Kč

Paušální výdaje: 775 332,29 Kč (cca 38 % osobních výdajů)

Popis způsobu realizace a zajištění aktivity

MAS tuto projektovou aktivitu realizuje sama (pracovníky MAS v rámci 
realizačního týmu)
Ano

MAS tuto projektovou aktivitu realizuje ve spolupráci s partnerem s finanční 
účastí
Ano

MAS tuto projektovou aktivitu realizuje dodavatelsky pomocí veřejné zakázky
Ne

Komentář

Aktivita bude realizována partnery projektu. Sociální pracovníci se budou účastnit 
pravidelných porad realizačního týmu projektu a průběžně v kontaktu s 
koordinátorem. MAS bude hradit odborníky a lektory zapojené dle potřeby do 
realizace aktivity.

1.2.2 Opatření

Název opatření
Paliativní péče

Popište konkrétní opatření akčního plánu, které reaguje na řešení jednotlivých problémů 
CS v oblasti aktivního začleňování (včetně identifikace, na který problém / potřebu 
opatření reaguje) a uveďte návaznost na OPATŘENÍ z koncepční části Strategie CLLD

Opatření reaguje na potřebu zajištění informovanosti a podpory pro rodiny a osoby 
pečující o pacienty v terminálním stadiu. Bude zajištěna koordinace paliativní péče, která 
nebude hrazena jako zdravotní péče, ani jako sociální služba. Tuto službu bude vykonávat 
koordinátor paliativní péče, který zná pečující osoby (rodiny) a jejich potřeby. Jeho úkolem 
bude hledat řešení pro každého pečujícího individuálně a provést pečujícího touto 
náročnou situací a zajistit neustálou podporu týmu profesionálů. Koordinátor paliativní 
péče bude úzce spolupracovat s praktickým lékařem, lékařem bolesti a sociálním 
pracovníkem a dalšími osobami. Podle potřeby budou zapojeni psycholog, terapeut, 
duchovní a další odborníci.



ID formuláře: 2022/90 Datum a čas: 27.7.2022 18:25 [13/22]

Opatření navazuje na specifický cíl 2.1 a opatření 2.1.1 Zlepšení nabídky sociálních, 
zdravotních a obdobných služeb koncepční části strategie CLLD MAS Pobeskydí.

Popište cílový stav, kterého má být dosaženo prostřednictvím realizace příslušných 
opatření u jednotlivých problémů CS

Informace o možnosti využití služeb paliativní péče bude dostupná na různých místech na 
obecních úřadech, v ordinacích lékařů, v místních zpravodajích. Neformální pečující 
v okamžiku, kdy se jejich příbuzný či jiná opečovávaná osoba dostává do terminálního 
stádia nemoci, může oslovit koordinátora paliativní péče, který jim pomůže se v péči 
zorientovat, zaškolí je a provede celým procesem péče. Koordinátor zajistí spolupráci 
s dalšími odborníky, zejména lékaři a sociálními pracovníky. Neformální pečující díky 
podpoře koordinátora získá větší pocit jistoty v péči, bude schopen se postarat o 
opečovávaného (získá i kompetence v péči) a bude mít možnost konzultovat různé 
související problémy přímo s koordinátorem paliativní péče nebo jím doporučeným 
odborníkem.

Výčet indikátorů pro akční plán

Kód 
indikátoru

Název indikátoru
Uplatňuje 
se?

Cílová 
hodnota 
indikátoru

Způsob stanovení cílové hodnoty

600000
Celkový 
počet 
účastníků

Ano 40

Do tohoto indikátoru jsou započteni účastníci 
(neformální pečující), kteří získají podporu 40 hod. 
a více. U opatření paliativní péče půjde o 
dlouhodobou péči, kterou nelze predikovat s 
ohledem na nepředvídatelný zdravotní stav 
opečovávané osoby. Na základě zkušeností s 
realizací obdobných projektů můžeme odhadovat 
cca 5–8 dlouhodobě pečujících v průběhu roku při 
daném úvazku. Hodnotu odhadujeme na 40 osob.

670012
Kapacita 
podpořených 
služeb

Ano 1
Kapacita paliativní péče je určena 1,0 výší úvazku 
koordinátora paliativní péče.

670102
Využívání 
podpořených 
služeb

Ano 75

Do tohoto indikátoru jsou započteny podpořené 
osoby (neformální pečující), u kterých podpora 
nepřesáhne 40 hod. Na základě zkušeností z 
obdobných projektů se může jednat o 10–15 
pečujících v průběhu roku při daném úvazku. 
Hodnotu odhadujeme na 75 osob.

1.2.2.1 Aktivity realizované v rámci akčního plánu v 
přímé vazbě na zjištěné potřeby CS



ID formuláře: 2022/90 Datum a čas: 27.7.2022 18:25 [14/22]

Stručný popis jednotlivých aktivit realizovaných v rámci akčního plánu, vč. určení CS z 
kapitoly 1, pro kterou je daná aktivita určená, a jejich vazba na výzvu ŘO OPZ+, včetně 
popisu vzájemné vazby mezi jednotlivými aktivitami či jejich návaznosti na jiné 
operační programy

Název realizované aktivity
Paliativní péče

Stručný popis obsahu aktivity vč. vymezení časového rámce

Na základě průzkumu potřeb cílové skupiny a komunitního projednání akčního plánu 
bude paliativní péče dostupná pro celé Pobeskydí po celou dobu realizace projektu. 
Tuto službu bude vykonávat koordinátor paliativní péče (1 úvazek, rozdělen více 
osobám). Služba je postavena na osobním a individuálním přístupu. Vychází 
z předpokladu, že koordinátor zná pečující osoby (rodiny) a jejich potřeby. Jeho 
úkolem bude hledat řešení pro každého pečujícího individuálně a provést pečujícího 
touto náročnou situací a zajistit neustálou podporu týmu profesionálů. Koordinátor 
paliativní péče bude úzce spolupracovat s praktickým lékařem, lékařem bolesti a 
sociálním pracovníkem a dalšími osobami. Podle potřeby budou zapojeni psycholog, 
terapeut, duchovní a další odborníci. V prvním roce realizace proběhne intenzivní 
propagace služby v území.

Vyčíslení finanční nákladovosti řešení jednotlivých aktivit (tj. částka celkových 
způsobilých výdajů na realizaci aktivity)

Celkové způsobilé výdaje:  2 969 452,62 Kč

Osobní výdaje (úvazek 1 koordinátora paliativní péče, DPP odborníci): 2 102 893,68 Kč

Paušální výdaje: 866 558,94 (cca 41 % osobních výdajů)

Popis způsobu realizace a zajištění aktivity

MAS tuto projektovou aktivitu realizuje sama (pracovníky MAS v rámci 
realizačního týmu)
Ano

MAS tuto projektovou aktivitu realizuje ve spolupráci s partnerem s finanční 
účastí
Ano

MAS tuto projektovou aktivitu realizuje dodavatelsky pomocí veřejné zakázky
Ne

Komentář



ID formuláře: 2022/90 Datum a čas: 27.7.2022 18:25 [15/22]

Aktivita bude realizována partnerem projektu. Počítá se s pravidelnou účastí 
zástupců partnera na poradách realizačního týmu a s pravidelnou komunikaci s 
koordinátorem. MAS bude hradit odborníky zapojené dle potřeby do realizace 
aktivity.

1.2.3 Opatření

Název opatření
Koordinace a síťování

Popište konkrétní opatření akčního plánu, které reaguje na řešení jednotlivých problémů 
CS v oblasti aktivního začleňování (včetně identifikace, na který problém / potřebu 
opatření reaguje) a uveďte návaznost na OPATŘENÍ z koncepční části Strategie CLLD

Opatření reaguje na potřebu systémového přístupu, komunitního plánování sociálních 
služeb, vzájemného setkávání a informování místních aktérů a organizací pomáhajících 
potřebným (obce, NNO, poskytovatelé sociálních a obdobných služeb) a potřebu 
koncepčního řešení aktuálních témat v sociální oblasti na lokální a regionální úrovni. 
V území budou vytvořeny platformy. Ty se budou pravidelně scházet a vyměňovat si 
informace a zkušenosti a hledat řešení aktuální potřeb. Podle potřeby mohou probíhat 
společná setkání platforem.

Opatření je rovněž zaměřeno na koordinaci všech opatření akčního plánu a průběžné 
předávání informací o průběhu a výsledcích projektů místním aktérům i veřejnosti.

Opatření navazuje na specifický cíl 2.1 a opatření 2.1.1 Zlepšení nabídky sociálních, 
zdravotních a obdobných služeb a opatření 2.1.2 Komunitní aktivity a programy koncepční 
části strategie CLLD MAS Pobeskydí.

Popište cílový stav, kterého má být dosaženo prostřednictvím realizace příslušných 
opatření u jednotlivých problémů CS

Na úrovni mikroregionů budou fungovat platformy složené ze zástupců obcí, ORP, 
poskytovatelů sociálních služeb a dalších NNO, které se budou pravidelně scházet. Na 
svých setkáních se vzájemně informují, vyměňují zkušenosti a nastavují systémový přístup 
k řešení potřeb obyvatel a potřebných. Nebude chybět i prezentace příkladů dobré praxe či 
vzdělávání. Platformy si definují potřeby a témata, které budou společně řešit. V budoucnu 
to může vyústit v komunitní plánování sociálních služeb. Koordinátor bude zajišťovat 
přípravu analytických a koncepčních podkladů pro platformy. Dále bude zajišťovat 
koordinaci všech opatření a jejich vzájemné provázání. Bude v kontaktu s realizačním 
týmem (porady) a relevantními místními aktéry. Rovněž bude koordinovat přípravu 
materiálů a informací pro cílové skupiny a osvětových aktivit.

Výčet indikátorů pro akční plán



ID formuláře: 2022/90 Datum a čas: 27.7.2022 18:25 [16/22]

Kód 
indikátoru

Název indikátoru Uplatňuje 
se?

Cílová 
hodnota 
indikátoru

Způsob stanovení cílové hodnoty

600000
Celkový 
počet 
účastníků

Ne

670012
Kapacita 
podpořených 
služeb

Ne

670102
Využívání 
podpořených 
služeb

Ano 60

Koordinaci a síťování budou využívat zejména 
místní aktéři (obce, NNO, poskytovatelé sociálních 
a obdobných služeb). Očekává se, že budou 
zapojeni do 4 platforem po 10–15 osobách. Lze 
očekávat, že v průběhu realizace akčního plánu 
bude docházet k menší obměně. Celkem 
počítáme s 60 osobami, která odpovídá i první 
cílové skupině. U první cílové skupiny je uveden 
indikátor Kapacita podpořených služeb (formulář 
neumožňuje zadat desetinná místa).

1.2.3.1 Aktivity realizované v rámci akčního plánu v 
přímé vazbě na zjištěné potřeby CS

Stručný popis jednotlivých aktivit realizovaných v rámci akčního plánu, vč. určení CS z 
kapitoly 1, pro kterou je daná aktivita určená, a jejich vazba na výzvu ŘO OPZ+, včetně 
popisu vzájemné vazby mezi jednotlivými aktivitami či jejich návaznosti na jiné 
operační programy

Název realizované aktivity
Koordinace a síťování

Stručný popis obsahu aktivity vč. vymezení časového rámce

Na základě analýzy potřeb cílové skupiny a komunitního projednání akčního plánu 
bude koordinace a síťování probíhat v celém Pobeskydí a po celou dobu realizace 
projektu. Na úrovni mikroregionů budou zřízeny platformy místních aktérů (10–15 
členů). Platformy se budou min. jednou či dvakrát ročně setkávat. Na setkání se budou 
vzájemně informovat, vyměňovat zkušenosti, seznamovat se s příklady dobré praxe a 
nastavovat systémový přístup k řešení potřeb obyvatel a potřebných. Setkání se 
budou podle potřeby účastnit i odborníci a lektoři. Platformy si budou definovat a řešit 
potřeby CS a společná témata, např. dostupnost a financování sociálních služeb, 
koncepční přístup k péči o seniory. Koordinátor s metodikem budou připravovat pro 
platformy podklady (analýzu potřeb, dostupnosti služeb atd.). Dále koordinátor 
zajišťuje koordinaci všech aktivit (vč. osvěty) a jejich vzájemné provázání.

Vyčíslení finanční nákladovosti řešení jednotlivých aktivit (tj. částka celkových 
způsobilých výdajů na realizaci aktivity)



ID formuláře: 2022/90 Datum a čas: 27.7.2022 18:25 [17/22]

Celkové způsobilé výdaje: 1 233 552,10 Kč (odpovídá polovině výdajů na aktivitu)

Osobní výdaje (úvazek 0,8 koordinátora, DPP odborníci a lektoři): 881 384,34 Kč

Paušální výdaje: 352 167,76 Kč (cca 40 % osobních výdajů)

Popis způsobu realizace a zajištění aktivity

MAS tuto projektovou aktivitu realizuje sama (pracovníky MAS v rámci 
realizačního týmu)
Ano

MAS tuto projektovou aktivitu realizuje ve spolupráci s partnerem s finanční 
účastí
Ne

MAS tuto projektovou aktivitu realizuje dodavatelsky pomocí veřejné zakázky
Ne

Komentář

Aktivita bude realizována MAS Pobeskydí. Stěžejní bude úloha koordinátora. 
Zástupci partnerů projektu se dle potřeby budou účastnit dílčí aktivit např. setkání 
platforem, ovšem ve vazbě na klíčové aktivity, do kterých jsou primárně zapojeni.

2 Další klíčová témata a problémy cílových skupin v oblasti 
aktivního začleňování, které byly v území identifikovány, ale 
nebudou primárně řešeny v rámci realizace tohoto akčního plánu

Stručný popis dalších existujících témat a problémů CS v oblasti aktivního začleňování. V případě, že 
jsou všechna existující témata a problémy CS zahrnuta v popisu aktivit v části 2, může zůstat tato 
část nevyplněna

Dalším klíčovým tématem identifikovaným v území je oblast podnikavosti a zaměstnanosti. Míra 
nezaměstnanosti v Pobeskydí je na poměrně nízké úrovni a dosahuje přibližně celostátního 
průměru 3,5 %. Většinou se jedná o krátkodobou nezaměstnanost do půl roku. Největší podíl 
nezaměstnaných je v kategorií 55+. Další cílovou skupinou jsou mladiství a mladí lidé, kteří hledají 
první zaměstnání, a ženy (případně muži) pečující o malé děti či stárnoucí či nemocné rodiče (blízké 
příbuzné).



ID formuláře: 2022/90 Datum a čas: 27.7.2022 18:25 [18/22]

Nízký podíl nezaměstnaných osob se však může brzy změnit. Je velmi obtížné odhadovat budoucí 
vývoj zaměstnanosti v Pobeskydí. Rozhodující budou dva klíčové faktory. Prvním je průběh další 
fáze útlumu těžkého průmyslu v ostravsko-karvinském regionu. S hospodářskými problémy se 
zároveň potýkají velcí zaměstnavatelé v těžkém průmyslu. Druhým klíčovým faktorem bude 
schopnost vyrovnat se s ekonomickými dopady pandemie COVID-19 a ozbrojeného konfliktu na 
Ukrajině. Podíl nezaměstnaných osob v Pobeskydí se zatím zvýšil jen nepatrně.

Problémem je i kvalifikace a motivace pracovních sil. Řada společností dlouhodobě neúspěšně 
hledá specializované pracovníky pro rozvoj své činnosti. Nedostatek kvalifikovaných a motivovaných 
pracovních sil (zaměstnaných i podnikajících) představuje významnou překážku, zejména pro rozvoj 
v odvětvích s vyšší přidanou hodnotou. Na druhou stranu je nedostatek motivovaných zaměstnanců 
pro méně kvalifikované pozice, např. v zemědělství, sociálních službách.

Problém nezaměstnanosti je vhodné řešit na komunitní úrovni a vytvořit platformu spolupracujících 
organizací (zaměstnavatelů, samosprávy, neziskových organizací) a komunitní burzu práce. S 
ohledem na potřeby výše uvedených cílových skupin je potřeba podporovat flexibilní formy práce, 
„job kluby“ a rozvoj podnikavosti. V této oblasti můžeme stavět na zkušenostech členů MAS a 
navázaných kontaktech s krajským Moravskoslezským inovativním centrem, které se zabývá i 
podporou podnikání.

Evaluace prvního projektu může přinést podněty pro posílení a rozvoj některých aktivit řešících 
problémy cílových skupin uvedených v kap. 1, které s ohledem na dostupné finanční prostředky a 
vnitřní zdroje území nejsou v plném rozsahu řešeny akčním plánem.

3 Příprava akčního plánu z hlediska procesů a připravenost území 
na realizaci akčního plánu

Stručný popis způsobu přípravy akčního plánu z hlediska procesů, které probíhaly v území

Při přípravě akčního plánu se vycházelo z existujících kontaktů a sítí vytvářených již od roku 2014 při 
přípravě strategie CLLD pro období 2014–2020. Tato síť organizací byla posílena realizací projektů 
podpořených MAS v minulém období a vznikem odborné pracovní skupiny.

Z důvodu epidemické situace byla skupinová setkání často nahrazena individuálními schůzkami 
(osobně či on-line). Individuální setkání (od jara do podzimu 2021) se uskutečnila zejména se 
zástupci poskytovatelů sociálních a obdobných služeb. Poskytovatelé sociálních služeb mají jasnou 
představu o potřebách svých klientů. Dále byla příprava akčního plánu diskutována při neformálních 
rozhovorech se starosty nebo místostarosty, zástupci neziskových organizací a podnikatelů.

Na podzim roku 2021 proběhlo první setkání místní komunity k identifikaci potřeb a problémů 
v dané problematice. Další setkání probíhala po zlepšení epidemické situace v březnu 2022. Setkání 
se účastnili zástupci obcí, poskytovatelů sociálních služeb, zástupci místních spolků, církví či 
jednotlivci zastupující zejména cílovou skupinu seniorů, rodin s dětmi apod. Pozvánky byly 
zveřejněny na stránkách MAS a rozeslány e-mailem dotčeným aktérům.

Kromě informací od místních aktérů a zástupců komunity akční plán vychází z analýz statistických 
dat, rešerší dostupných komunitních plánů sociálních služeb, výsledků projektů podpořených MAS a 



ID formuláře: 2022/90 Datum a čas: 27.7.2022 18:25 [19/22]

výstupů koncepční části SCLLD MAS Pobeskydí na období 2021–2027. Doplňkově bylo provedeno i 
dotazníkové šetření mezi zástupci cílových skupin seniorů a pečujících osob, které byly v prvních 
fázích přípravy akčního plánu identifikovány jako nejpotřebnější.

Bližší popis a doložení komunitního projednání jsou dostupné na https://www.pobeskydi.cz
/strategie/strategie-2021-2027/komunitni-projednani-opz/.

Stručný popis připravenosti MAS k realizaci animační činnosti po celé období realizace akčního 
plánu

Po celé období realizace akčního plánu jsme připraveni realizovat cílené animační aktivity ve vztahu 
k hlavním cílovým skupinám akčního plánu. Tato animační činnost bude propojena s jednotlivými 
opatřeními akčního plánu (resp. aktivitami projektu), zejména koordinace a síťování a posílení role 
komunity.

 

Místní samospráva, poskytovatelé sociálních a obdobných služeb

-pravidelná e-mailová komunikace

-pravidelná setkání platforem

-individuální nebo společná setkání (podle potřeby, při řešení konkrétních potřeb)

 

Místní spolky a neformální sdružení

-účast na setkáních místních spolků a neformálních sdružení (podle potřeb aktivit projektu zejména 
aktivity posílení role komunity)

-individuální či společná setkání (podle potřeby, při řešení konkrétních potřeb)

 

Veřejnost

-příspěvky na webových stránkách a sociálních sítích

-články v místních zpravodajích apod. (min. dvakrát ročně)

-účast na komunitních akcích (min. jednou ročně)

 

Obce s rozšířenou působností, krajský úřad

-individuální setkání (min. dvakrát za projekt)

-možnost účasti na pravidelných setkáních platforem



ID formuláře: 2022/90 Datum a čas: 27.7.2022 18:25 [20/22]

Při animační činnosti s touto cílovou skupinou musíme respektovat její časovou vytíženost.

 

Další relevantní organizace budeme oslovovat podle potřeby při řešení konkrétních témat.

MAS Pobeskydí disponuje dostatečnými personálními kapacitami a zkušenostmi s organizací 
společných setkání k různým tématům, vč. setkání pracovní skupiny pomoc pro potřebné, s psaním 
článků se sociálním obsahem (příběhy podpořených osob) a získává zkušenosti z účasti na 
komunitních akcích v území, na kterých prezentuje svou činnost či projekty. MAS Pobeskydí má 
webové stránky a solidně vedené Facebookové stránky.

4 Příprava projektu MAS

Popište způsob přípravy projektu MAS se zdůvodněním výběru způsobu zajištění/realizace 
jednotlivých aktivit v rámci projektu MAS

Koncept projektu vycházel ze zjištěných potřeb v území a z dosavadních zkušeností s realizovanými 
projekty v Pobeskydí. Byl postupně připravován souběžně s akčním plánem (popsáno výše). Po 
setkáních místní komunity probíhaly další diskuse a jednání se zástupci obcí i potenciálních partnerů 
a spolupracujících organizací. Návrh projektu byl místním aktérů a potenciálním partnerům 
představen. Následně byl jim návrh projektu zaslán a měly možnost se k němu vyjádřit na 
společném setkání. Projekt byl projednán programovým výborem 1. 7. 2022 a schválen 25. 7. 2022.

MAS Pobeskydí má zkušenosti s prací s komunitou, koordinační činnosti a spolupráci s obcemi, 
školami a dalšími místními aktéry. Postupně rozvíjí partnerství i s místními poskytovateli sociálních a 
obdobných služeb v území. Dalším důležitým prvkem využívaným při práci MAS je propojování lidí 
při řešení konkrétních problémů a iniciace vzniku inovativních projektů. Tyto zkušenosti uplatníme 
při realizaci aktivit koordinace a síťování a posílení role komunity.

Pro realizaci aktivity posílení role komunity jsme navázali kontakt s několika místními spolky, které 
se práci s cílovými skupinami věnují a mají zájem se do aktivit projektu zapojit. S ohledem na velký 
počet místních spolků a jejich různorodé zaměření (stovky spolků a různých uskupení v 42 obcích) 
jsme při prvotním oslovení vycházeli z vlastní zkušenosti a doporučení místních aktérů. V průběhu 
realizace aktivity posílení role komunity budeme budovat spolupráci i s dalšími místními spolky či 
jednotlivci.

Pro realizaci dvou dalších aktivit jsme v území hledali vhodné partnery s finančním příspěvkem, kteří 
mají zkušenosti s prací s cílovou skupinou v území, mají dostupné kapacity (lidské, zázemí, 
spolupráci s obcemi) a budou splňovat požadovaná kritéria pro výběr partnerů:

zájem o zapojení do aktivity projektu
tříletá historie, ve výjimečných a náležitě odůvodněných případech je možné připustit i partnera s 
kratší historií
působnost v Pobeskydí nebo části území
zkušenost s realizací obdobných projektů v území či s poskytováním sociálních služeb v území



ID formuláře: 2022/90 Datum a čas: 27.7.2022 18:25 [21/22]

dostatečné kapacity pro zapojení do projektu (zdravotní / sociální pracovník s odpovídajícím 
vzděláním a zkušenostmi, potřebné zázemí, spolupráce s obcemi)
rozpočet partnera s finančním příspěvkem ve stanovených limitech

U aktivity paliativní péče v území a jeho blízkém okolí působí dva potenciální partneři, Medica 
Třinec, z. ú., a Andělé stromu života, p. s. S ohledem na omezené kapacity jsme vybrali za partnera 
Medicu Třinec, z. ú., která splňuje kritéria, má zkušenosti s obdobným projektem v části území a 
byla ochotna své služby rozšířit do dalších částí našeho území. Druhý potenciální partner nemá 
dostupné kapacity a zapojuje se do projektu jiné MAS.

U aktivity rozcestník pro potřebné po delší diskusi s potenciálními partnery a obcemi a po zvážení 
varianty realizace aktivity vlastními silami MAS (které chybí zkušenosti a kvalifikované lidské zdroje i 
materiální zázemí) bylo rozhodnuto o zapojení partnerů. Partnery, kteří splňují stanovená kritéria a 
vnesou do realizace projektu své zkušenosti, jsme vybrali transparentním výběrovým řízením. Byli 
vybráni dva partneři s finančním příspěvkem, a to Adámkova vila, Domov se zvláštním režimem, z. 
ú. a Slezská diakonie, kteří splňují kritéria a disponují potřebnými zdroji a podporou obcí.

S ohledem na specializované, resp. sociální zaměření aktivit paliativní péče a rozcestník pro 
potřebné a omezené kapacity možných dodavatelů těchto služeb se znalostí a zkušenostmi v 
Pobeskydí jsme u těchto aktivit nezvažovali zajištění služeb dodavatelsky.

5 Příprava, projednávání a schvalování zbývajících max. 50 % 
alokace do výše celkové finanční alokace na realizaci akčního plánu

Stručně popište způsob přípravy, projednávání a schvalování zbývajících 30 – 50 % alokace

Příprava aktivit na zbývající část alokace bude vycházet z průběžného vyhodnocení prvního 
projektu, analýzy statistických dat a analýzy realizovaných a připravovaných projektů v území tak, 
aby nedocházelo k duplicitám, ale synergickému propojení. Očekáváme, že přípravy budou zahájeny 
ke konci druhého roku či začátkem třetího roku realizace prvního projektu. Budou realizována 
setkání místní komunity (částečně se bude vycházet z platforem vzniklých při realizaci prvního 
projektu s přizváním dalších místních aktérů k relevantním tématům), na kterých bude ověřena 
potřebnost v území a vhodnost témat řešených v další fázi realizace akčního plánu. Podle potřeby 
proběhnou individuální schůzky s potenciálními partnery, zástupci ORP a krajským úřadem. Koncept 
projektu bude představen a projednán (min. e-mailovou formou) s relevantními partnery a místní 
samosprávou. V případě potřeby proběhne výběr partnerů s finančním příspěvkem nebo se naváže 
na již uzavřená partnerství (pokud toto bude pravidly umožněno). Koncept projektu bude projednán 
na valné hromadě MAS Pobeskydí a schválen programovým výborem MAS Pobeskydí. Celý proces 
přípravy projektu by neměl trvat déle než 6 měsíců (v závislosti na termínu vyhlášení výzvy).

6 Náklady na AP v detailu jednotlivých projektů MAS ve vazbě na 
finanční plán SCLLD



ID formuláře: 2022/90 Datum a čas: 27.7.2022 18:25 [22/22]

Tabulka AP nákladů na MAS projekty

Název projektu MAS Celkem CZV projektu MAS (v Kč)
Procentuální podíl projektu MAS na 
celkové alokaci na AP (v %)

projekt MAS č. 1: 11 999 968,00 60,00

projekt MAS č. 2: 8 000 032,00 40,00

Celkem alokace na AP 20 000 000,00 100,00

7 Vyhodnocení úspěšnosti realizovaného akčního plánu

Stručně popište způsob, jakým bude MAS ověřovat dosažení cílů stanovených v akčním plánu

Průběžný monitoring plnění cílů a indikátorů stanovených na úrovni akčního plánu a projektu bude 
probíhat na úrovni projektu a následně akčního plánu. Plnění dílčích úkolů bude sledováno na 
pravidelných poradách realizačního týmu a plnění indikátorů bude sledováno ve zprávách o 
realizaci.

Úspěšnost naplnění dílčích opatření bude zjišťována po ukončení účasti klienta v projektu při 
vyplnění monitorovacího listu či obdobného záznamu, případně prostřednictvím dotazníku. 
U aktivit paliativní péče a rozcestník pro potřebné budou informace získány po ukončení účasti, 
zejména prostřednictvím citlivého rozhovoru s klientem. U aktivit posílení role komunity a 
koordinace a síťování bude využito anonymního dotazníku (u některých podpořených může být 
zvolena forma rozhovoru).

Evaluátor po ukončení druhého roku realizace prvního projektu na základě získaných údajů 
z realizace projektu (viz výše) a setkání či rozhovorů s místními aktéry provede vyhodnocení formou 
skupinové diskuse či individuálními rozhovory s členy realizačního týmu. Vyhodnocení se provede 
srovnáním s akčním plánem na úrovni opatření akčního plánu (přínosy pro každou cílovou skupinu), 
aktivit (průběh realizace, harmonogram, nákladovost apod.), indikátorů (naplnění cílových hodnot) 
a vyhodnocení animační činností MAS v průběhu realizace akčního plánu vůči klíčovým místním 
aktérům, veřejnosti atd. Podle potřeby budou využity i další metody evaluace, např. řízené 
rozhovory s místními aktéry, dotazníková šetření mezi širokou veřejností. Výstupem bude 
dokument vyhodnocení realizace akčního plánu pro OPZ+ strategie CLLD. Obdobný postup bude 
použit při vyhodnocení realizace po ukončení druhého projektu. MAS Pobeskydí má dostatečné 
zkušenosti s evaluací a odborníky na plánování a evaluaci s potřebnými zkušenostmi i vzděláním.

8 Prohlášení

Akční plán SCLLD pro OPZ+ navazuje a je v souladu s koncepční částí SCLLD hodnocenou MMR
Ano


	Formulář AP MAS pro OPZ+

		2022-07-29T11:06:45+0200
	Ing. Jaroslav Votýpka




